UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Richardi Arsdekin Soc. Jesu Sac. Theol. Professoris.
Theologia Universa**

Archdekin, Richard

Dilingae, 1687

De Jure Et Justitia.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38477

festo aut Dominico. *Non licet* 1. Clericis manu propria pugnare. 2. infideles v.gr. Turcas aut Judæos in Societatem Belli adsciscere. 3. Hostem fallere mendacio, sed bene aliostragemate indifferenti.

DUELLUM, quasi duorum bellum, definitur duorum vel paucorum pugna ex condicto suscepcta. *Licitum* est quando illud honestat causa rationabilis, ut est necessitas ad sui meram defensionem, vel aueritas Principis, aut Ducis exercitus illud mandantis, aut permittentis ad bonum commune v.gr. ad retundendam hostium jaestantiam, ad propriorum Militum amicos excitando necessarium, quale fuit duellum Davidis cum Goliatho quod in Scripturis laudatur.

Ilicitum est duello certare, 1. Ad tuenda fortuna bona, pro quibus non licet certo periculo exponere vitam, quæ est bonum Superioris ordinis. 2. Ex mandato etiam judicis illud damnatis ad mortem imperantis. 3. Non licet provocato sifere in loco condicto provocanti ex intentione se cumillo reconcandi, & nullo modo pugnandi nisi ad vita defensionem cogatur, sic enim lex contra duellantem facile eluderetur. 4. Non licet ad virium ostentationem. 5. Ad veritatis indagationem. 6. Ad vitandam infamiam ex stulto mundanorum judicio in recusando duello consistentem.

Pena Ecclesiastica sunt, in duellantibus, Excommunicatione, & privatio sepulturæ in loco sacro: *Civiles* penæ sunt, Bonorum confisio, Exilium, Suppli-
cium mortis iuxta leges infligendum.

SCANDALUM est, quod præbet occasionem peccandi: *Actuum* est, quod procedit ab actu scandalizanti: *Passuum* est, quod ab activo illo oritur: *Datum* scandalum, quod de se præbet occasionem peccati: *Acceptum* est, quod accipitur ex actione de se non nata illud caufare, sed potius ex alterius infirmitate non rectè judicantis. Certum est *scandalum attivum* esse grave & speciale peccatum *Math. 13. &c.* Ratio est, quod sit intrinsecè malum & Charitati repugnans, præbere se alteri caufam peccati, sive hoc intendatur formaliter, sive solum interpretativè peccati alieni caufam ponendo.

Peccarum scandalum ad peccatum inducivi *duplicem habet malitiam*; unam contra virtutem illam cui repugnat peccatum quod causatur; alterum contra Charitatem proximi: utraque malitia est in confessione explicanda cum numero & conditione personarum que in scandalum inducuntur.

Non censetur tamen in scandalum inducere quia-
teri *determinato* ad grave peccatum suader ut potius peccatum aliud levius, sive *minus noxiu[m]* committat, si nequeat aliter à graviori averti; uti docet *Vasquez, Sanchez, Tarrianus, Contra Cajetanum, Layman, Valentianum*. Quia sic non tam malum, quam recessum à majori malo suadere censetur.

QUÆRES specialiter, Primo Quinam sunt *Effe-
ctus Charitatis* quoad *actus internos*?

Repf. Tres communiter assignantur. 1. *Gaudium* internum, de praesenti bono, cultu, gloria, propagatione divini honoris in quocumque genere materia. 2. *Pax*, sive *confermitas* interna voluntatis nostræ cum divina. 3. *Consistit in misericordia*, sive *displi-
centia* interna miseria alienæ ex motivo Charitatis. Sunt etiam alii Charitatis effectus interni, v.gr. *odium* cuiusvis mali quod Deo opponitur: *Tristitia* de eodem: Boni divini desiderium, zelus, spes, & ad pro-

movendum audacia. Horum enim singula à vera Chari-
tatis motivo & habitu procedunt.

Quæres 2. Quinam sunt Charitatis *Effectus externi*?
Repf. Assignari Charitatis effectus five opera, *Se-
ptem corporalia*, & *Septem spiritualia*, quæ his duobus
versibus aptè comprehenduntur, primo versu corpo-
ralia, secundo spiritualia.

*Visito, Poto, Cibo, Redimo, Tego, Colligo, Condo,
Consule, Castiga, Solare, Remitte, Fer, Ora.*

DE JURE ET JUSTITIA,

DE præcipuis hujus materia *Quæstionibus tractauis* in hoc Opere Tomo II. Tract. I. *De Peccatis* quomodo favent dubitant: Et præcipue Tract. V. cap. *De homicidio, mutilatione, furto, rapina. Item, de con-
tractibus in genere & specie*, Ibid. cap. 8. & seq. *De restitutione* cap. 14. *De iudice, advocate, teste*, Ibid. *juris Canonici & civilis Regula, Ordo, Materie, & Ar-
tus in singulis*, Tomo II. in fine. *Paucæ alia, præfema
speculativa, quæ portò desiderari possint, ordine Schol-
arum confecto hic luppeditantur.*

CAPUT I.

*De Iuri & Injustiæ Natura, Divisione, objecto,
subjecto, Dominio, Prescriptione.*

JUS, pro lege, est præceptum permanens auto-
ritate legitima latum ad bonum commune. Dini-
ditur in *fus naturæ*, quod natura omnia animata
docuit, *fus gentium*, quo gentes humanæ utuntur,
& in *Jus civile*, quod quicunque populus sibi con-
stituit, vel immediatè & per se, vel mediatè per *fus*
Principem, sive *fus* communitatæ legitimum legis-
torem.

Jus sumptum pro potestate, est potestas legitima,
hoc est, aliqua lege concessa, ad rem aliquam ob-
tinendam, vel ad aliquam functionem, aut qualifi-
cationem, cuius violatio injuriam constituit: quis
explicatur per varios titulos injuriam constituents,
si potestati legitime aliquid constituenti non faciat.

Jus in re, dicitur, quod adhæret rei sic ut *res ipsa*
sit obligata & pariat actionem realē, id est, adren
à quocumque possideatur sibi vindicandam. *Jus ad*
rem non obligat ipsam rem, sed personam ad aliquod
tradendum, vel praestandum, adeoque solum parta
actionem ab ipsa persona, non autem rem sibi vindicandi.

JUSTITIA prout est virtus moralis, una ex qua-
tuor Cardinalibus, de qua hic, est voluntas ius sum
cuique tribuendi constans & perpetua, non quoad ef-
fectum seu durationem, sed quoad affectum exten-
denter se ad omne tempus. *Objectum* eius mate-
rialis est justum strictè, sive commensuratum juri al-
terius; *objectum formale* est honestas relucens in redi-
ctione debiti ad aequalitatem: omnis enim virtus
moralis motivum formale est honestas relucens in eius
objecto materiali ut conformi commercio, regule,
& dictamin naturæ rationalis.

Differt igitur *Justitia* ab aliis *virtutibus moralibus*,
1. Quod illa hominem ordinat ad alterum, alia vero,
hominem ordinat ad seipsum: 2. Quod illa ver-
setur præcipue circa actiones externas, alia primario,
& per

& per se circa passiones ordinandas. 3. Quod illa spectet medium rei, id est, aequalitatem cum jure alterius, alioz medium rationis, quod petitur per ordinem ad conditionem personæ operantis, ut temperantia qua variam præscribit potus & cibi mensuram pro varia hominum complexione & dispositione in particulari, quæ in omnibus non est eadem, aut æqualis, utin obiecto justicie.

Justitia strictè dicta dari potest patris ad filium in ordine ad filii bona, ut est fama, & alia patris potestati non subiecta: datur etiam filii ad patrem, Dominum ad servum, si spectentur non formaliter qua tales, sed materialiter præcisè, quatenus sunt homines. Non darur iustitia Dei ad hominem: Quia omne jus hominis subest potestati ac dispositioni divinae: unde si per impossibile Deus promissa homini non servaret, peccaret tantum contra fidelitatem, & veracitatem.

Dreditur Justitia in legalem seu generalem, & particularem: Hec subdividitur in commutativam, & distributivam: Legalis inclinat hominem, qui est pars communitatis, ad praestanda omnia, quæ sunt legibus constituta ad bonum commune. Est haec virtus specialis ab aliis distincta, cum habeat pro objecto formalis honestatem specialem relucentem in eo, quod pars communitatis ei praestet, quod à parte quæ tali debito est ad bonum commune debite conservandum.

Justitia commutativa dirigit partes communitatis in communicationibus & ceteris actionibus, quibus inter se communicant, ut in us ponatur aequalitas rei ad rem. Distributiva est, quæ totum bene disponit ad partes in ordine ad distributiones commodorum & onorum communium, ut in iis servetur aequalitas proportionalis, id est, proportionis rei distribuendæ ad personarum dignitatem, aut aliam qualitatem. Utique dicitur Justitia particularis, quia respicit bonum particulare privatorum. Legalis à contrario dicitur generalis: Differunt in eo, quod commutativa respiciat jus strictum, distributiva minus strictum. Justitia vindicativa inclinat Judicem & Principem in quibus ea residet ad puniendos malefactores pro ratione delicti commissi in foro præsentim extero.

DOMINIUM est jus reale gubernandi, vel disponendi de re aliquâ ut suâ. Aliud est Dominium *Jurisdictionis*, quod est potestas gubernandi suos subditos, vel in temporalibus & dicitur politicum, vel in spiritualibus, & dicitur Ecclesiasticum. Aliud est Dominium *Proprietatis*, quod est jus disponendi de re aliqua tamquam suâ in proprium' commodum: Subdividitur in *perfectum*, quod à Juristis definitur jus perfæcti disponendi de re corporali, nisi lege prohibeatur; & Theologis jus in re o[mn]e ejus usum nisi lege prohibeatur; & in *imperfectum*, quod habet vel proprietatem rei sine emolumента, & dicitur *direatum*; velemolumenta sine proprietate & dicitur *utile*. Tale habet usufructarius, eo quod. v. g. fundi, domus, aut alterius rei usum & fructum habeat sine Domino, quod remanet penes illius rei Dominum directum.

Dominium *Altum* est Principis in bona subditorum ad bonum commune: *Bassum* est civium in sua bona subordinatum Dominio Alto Principis, aut Reipub. legitime.

R. P. Arsdek. Tom. II.

Ut acquiratur *Dominium rei*, quæ antea nullius erat, sufficit sola ejus apprehensio. Nam quod nullius est, occupanti jure conceditur; Si alicujus erat, requiritur titulus, & ordinariæ traditio; quæ cum non requiratur jure naturali, juxta quod sufficit mutuus consensus signis externis expressus, sed solum jure civili, non est traditio requisita in variis casibus jure ex pressis, uti 1. in beneficio Ecclesiastico solâ collatione & acceptatione, etiam absenti, sine traditione. 2. Hæres sola additione hereditatis fit aliorum bonorum Dominus, & Legatarius Dominum rei legatæ determinatae acquirit. 3. In donatione aut venditione facta Ecclesia, Civitati, aut P[ri]ori locis.

U[er]sus est, jus utendi re alienâ, sine jure percipiendi ejus fructum ab illius usu distinctum. Hinc qui habet usum v. g. equus, eâ uti potest ad arandum, non tamen de ejus pullo sibi vel alteri disponere.

U[er]sus fructus est, iurisdictionabiliter utendire alienâ salvâ ejus substantiâ, & percipiendi fructus ejus; quales in fundo sunt segetes, & in animalibus lac, lana, fructus, pretium locationis &c. Non potest usus fructus alteri vendi aut donari absque consensu proprietarii, sic ut alter proprii fiat usufructarius; potest tamen alteri vendi omnis ejus utilitas. Constituitur ordinatione, & dicitur legalis ex privatâ dispositione, & inde conventionalis.

Finitur usus fructus, 1. Morte naturali usufructuarii, 2. Morte civili, 3. Destructione rei, 4. Prescripitione, 5. Cessione usufructuarii, 6. Si usufructarius in hereditate fit prolapsus, ut iura declarant.

U[er]sus juris lati, distinguitur à Dominio in rebus unicu[m] usu ad suum finem proprium consumptilibus, qualia sunt alimenta: Imò defacto in Franciscanis à Dominio separatur.

Id convincit Pontificum auctoritas, præsertim Nicol. III. qui ait, Franciscanos nihil posse libi aut Ordini acquirere, & Dominium rerum ipsis donatarum, vel retineri à concedentibus, vel transferri in Pontificem. Idem manifestat ratio. 1. Quia non est cur repugnet ralem usum separari à Dominio. 2. Quia re ipsa separatur in singulis Religiosis cuiusvis Ordinis, & in conviviis, ubi singuli habent usum cibi ipsis appositi, non tamen Dominum, ut de illo in ordine ad alios disponant.

Ad *objectiones* in oppositum de Joanne XXII. aliisque.

Resp. Joannes XXII. docuit quidem contrarium, sed tantum ut Doctor privatus. S. Thomas non adversatur, solum enim vult in mutuo non posse separari usum à Dominio rei mutuant in ordine ad recipiendum aliiquid supra fortem, scil. accipiendo pretium aequalē forti pro ejus Domino, & auctarium pro illius usu. Donans Franciscanis privatè propter Christum omni commodo rerum donatarum, ac proinde, et si illis non det rei Dominum, sed solum usum, non minùs meretur, quam donans alis Religiosis, sed potius amplius, eo quod donet illis qui ex illo titulo, & suo instituto sunt pauperiores.

POSSESSIO est, detentio rei corporeæ, corporis, animi, & Juris administriculo. Possessio *Facti* est actus possidendi: Possessio *Juris* est jus insistendi rei ut sua. Possessio *Naturalis* est quâ res corpore & animo retinetur, ut dum quis insistit corporali detentioni alij cujus rei tamquam sua: *Civilis* possessio est, quâ res corpore & animo retinetur. Dicitur *retinetur*, quia

F requiri-

rsde
kin

re-
ogia

p. 14

Secunda II. Cap.I. De Juris & Justitiæ Natura.

requiritur adminiculum corporis ad possessionem inchoandam, non ad eam continuandam, quia illa continuatur eis alteri possidenda committatur.

Acquirunt posseffio apprehensione verâ, id est, manus, aut pedibus; facta, id est, traditione signi indicantis Titulum possessionis. Amittitur posseffio voluntate possefforis, rapinâ, furto, diuturnâ absentiâ, ut si in quibusdam per decennium posseffor, nec per se, nec per procuratorem insistat rei sibi vindicanda.

Posseffio Bona Fidei adfert varia legitimi Juris commoda: Quia 1. parit præscriptionem. 2. Jus in dubio rem retinendi, quia melior est conditio possidentis. 3. Tribuit posseffori jus rem suam quamdiu possessionem retinet, contra invasores etiam armis defendi, ex jure prevalente ratione Tituli possessionis.

Natura intellectualis omnis & sola, est capax Domini, seu potestatis moralis de re ut suâ liberè disponendi. Dens habet Dominum omnium creaturarum perfectissimum, utpote fundatum in ratione primi principii, adeoque à se inabdicabile, & creaturis incomunicabile. Angelî habent Dominum suarum actionum liberarum. Homines insuper terreni externalium suâ potestati subiectarum. Pueri & perpetuo amentes, sunt capaces Domini, saltem proprietatis: Quia quantum est ex naturâ suâ, habent potestatem de rebus, ut suis disponendi, licet per accidens impeditam ab usu exercendo per seipso, quamvis per alios capaces eam exercere possint.

Filiifamilias, id est, subiecti patris potestati, habent plenum Dominum bonorum castrorum, id est, acquisitorum ratione militiae, & quasi castrorum, ratione officii publici, v. g. advocati, medici, &c. aduentiorum, id est, acquisitorum v. g. inventione thesauri, ratione operis extraordinarii, donatione, non intuitu Patris, solam habent proprietatem, non usum fructum: profectorum verò, id est, ex bonis patris quovis modo proficiscentium, nec Dominum habent, nec proprietatem.

Egrediuntur filii familias è Patria potestate, 1. Per mortem patris naturalem aut civilem. 2. Per emanationem coram judge. 3. Per lapsum patris in heresim. 4. Per promotionem filii ad certas dignitates. 5. Per matrimonium, & variis locis per ætatem 25. annorum, & pro varietate legum particularium.

Potest homini competere Dominum in alterum hominem, non solum iurisdictionem, sed etiam proprietatis. Constat ex Scriptura approbante jus Domini in servum Exodi 21. Levit. 25. ad Ephes. 5. Unde servitus est tantum contra naturam hoc sensu, quod homo seclusus extrinsecis nascatur liber, non verò hoc sensu, quod Dominum in hominē sit contra legem natura: Dofinium tamen hominis in hominem non est tam plenum, quam in res alias ab homine distinctas: alias enim res potest absque ullius injuriâ destruere, non hominem. Quia tamen Dominus habet jus in omnia servi externa opera, & in ejus personam pro libitu retinendam vel alienandam, dicitur simpliciter Dominus sui servi ratione iustius potestatis.

Homini non competit Dominum sua vita, & membrorum; Ita Lessius aliquie, contra Ledesma &c. Quia vita, utpote substantia hominis, est fundamentum omnis Domini, ideoque non cadit illa sub Dominum hominis, sed solius Dei, qui est principium omnis substantiae.

Habet tamen homo Dominum urbe sua libertatis, vitæ, ac membrorum: Quia eorum est custos à Deo constitutus, & velut usufructarius, ac proinde potest de illis in suam & alterius utilitatem disponere, etiam per venditionem. Est Dominus etiam fama sua: Malderus, Lessius, Contra Cajeranum &c. Quia per se loquendo potest seipsum ex causa rationabilis infamare, licet per accidens subinde id non possit absque peccato, etiam mortali: quando nempe ejus infamare dundaret in grave detrimentum tertii. Maledus, Sylvestr. &c. putat esse mortale suam famam prodigere: solum esse veniale censet Sorus, Navarrus, aliquie.

Quoad Dominum in animalia, &c. sic Theologici tuunt communiter.

Animalia fera & silvestria, quæ anteā nullus fuerunt, vel si aliquis fuerint, naturalem libertatem recuperarunt, sive primò occupant, sive in proprio fundo capiantur, sive in alieno: Non tamen animalia de se mansuetæ & domesticæ, & fera usi mansuetæ; hæc enim licet longius aberrent, quamdiu resident confuetudinem redeundi, sunt sui Domini, que restituenda si capiantur. Hinc supposita gravitate materiæ, qui alienas columbas occidunt, aut illico brisad sua columbaria aliciunt, peccant graviter, & ad restitutionem obligantur, si ipsa materia sit gravis.

In venatione, si fera ab uno vulnerata sit adeò leniter ut fugere possit, est alterius eam capientis: item ita laqueo sit irretita, ut evadere non possit, naturaliter amisi libertatem, adeoque non est alterius illam eximentis, sed illius quilaqueum posuit. Quia haec per suum instrumentum illam quasi manu apprehendit: uti etiam pater ex I. in laqueum. ff. de aqua. Dominio.

Licita est, simpliciter loquendo, venatio in fundo alieno aperto: Quia cum fera non sint pars fundi, ut arbores, nec in eo amiserint naturalem libertatem, non pertinent ad Dominum fundi: adeoque nullius sunt, & consequenter, primò occupantis: nisi obstat Principis aut Dynasta justa prohibito. Si iugulata venationis prohibito ad nihil obligat.

Fodina salis, carbonum &c. sunt Domini fundi: Quia sunt fundi pars. Venas metallicas sibi servant Principes pro necessitatibus publicis. Tresaurus, qui definitur versus depositio pecunia, cuius non extat memoria, sive naturali est inventoris, uti & jure communi si inventariatur in fundo proprio: si in alieno ex dimidio est inventoris, & Dominus ipsius fuit. Colligitur ex §. thesauris, instit. de rerum divisione in jure civili.

PRÆSCRIPTIO, seu usu capio, est acquisitionis Domini per continuationem possessionis temporis lege definiti. In rigore Juris Cæsarei est eadem que exceptio, quæ est oppositio quâ actori litem intendenti, manente litis fundamento, quidpiam opponit ad ejus actionem repellendam donec exceptione satisfaciatur.

Legitima prescriptio transfert rei Dominum, etiam in conscientiâ, id est, sic ut tibiliceat rem retinere, quamvis finita prescriptio deprehendas eam prius fuisse alienam. Fit quidem hæc Domini translatio cum alterius jactura, sed absque ullius injuriâ. Ejus honestas & justitia fundatur in potestate Reipub. habentis jus disponendi de bonis privatorum ad bonum commune, uti in praesenti casu, ut obvietus litibus, confusa.

Secunda II. Cap. II. De Contractu in genere.

43

consulatur paci, & ne rerum Domina ferè semper maneat incerta propter titulorum allegandorum varietatem que contingere potest post longum temporis decursum.

Dices, res que per sententiam materialiter iustitiam aliqui adjudicata est, non potest recineri post deprehensam sententiam iustitiam: Ergo nec per dictam prescriptionem, si res postea deprehendatur aliena.

Res. Disparatorem esse, quod judex sententiam fendo non conferat jus, sed tantum declarat quis videatur jus habere: at Princeps legibus prescriptionis verè conferat jus praesentienti propter causas boni communis jam assignatas.

CONDITIONES ad prescriptionem legitimam requesta sunt. 1. Possessio civili, & talis sufficit. 2. **Bona Fides**, qua est credulitas, quæ quis putat rem esse suam, aut faltem nescit esse alienam. Requiritur illa toto tempore quo currit præscriptio, sic ut interrumptur definita bona fide, quæ non definita est post tempus prescriptionis deprehendas rem fuisse alienam, ut dictum est. Quia tunc certus es rem legitimè factam esse tuam. 3. Requiritur **Titulus**, in est matione justus, sine quo stare non potest bona fide, non tamen re ipsa justus: quia hic per se transferret Dominium. 4. **Tempus** legi statutum quod varum est, scil. **Breve**, id est, 10. annorum; **longum**, vell longum, id est, 30. aut 40. annorum; vel **immemorabile**, id est, cuius initium non extat memoria etiam apud illos qui senes sunt, quorum memoria ad antea tempora magis extenuatur.

Dubius an res sit sua, non est possessor bona fidei, adeoque non prescribitur, nisi dubium supervenerit possessioni inchoate bona fide, cum persuasione, quod non obstante tali dubio sibi licet illam retinere, ex eo quod sit melior conditio possidentis. Si vero dubitet, an sic possit eam retinere, eò ipso definita esse possessor bona fidei: Cum non licet operari ex conscientia dubia perseverante, sive non tñtē deposita.

Mobilia privatorum prescribuntur triennio: **immobilia** longo tempore. Contra Ecclesiam, Civitatem, Fidem prescribuntur Tempore longissimo: **Servitiae** meæ personales, ordinariæ prescribuntur ut res immobiles. Libertas à Servitio mancipii prescribatur saltu mannis 20. **Beneficium Ecclesiasticum** sine titulo non prescribitur; cum titulo colorato prescribitur certo tempore. Qualibet **Debita** prescribuntur anni 30. Si res hypothecata bona fide possideatur à debitorum, actio hypothecaria extinguitur post annos 40. si vero ab extraneo, post 10. annos inter praesentes. Res fisci & furvae non possunt prescribi prescriptione ordinariæ; Res sacrae nullo modo prescribi possunt: Horum singula in iuribus fundantur, & ad Juristas principiū pertinent.

CAPUT II.

De CONTRACTU in genere, requisitis ad valorem illius, Promissione, Donatione, Deposito, &c.

CONTRACTUS est pactum mutuam obligacionem pariens; **Pactum** autem est duorum plurius in idem consensu signis externis expressus. De quore resolutiones particulares hic traduntur Tom. II. Tract. V. cap. III. & in reliquo decursu ibidem.

R. P. Arfdekk. Tom. II.

Contractus dividitur, 1. Ex parte modi quo perficitur in quatuor species: Prima perficitur tradizione, ut mutuum. 2. Scriptura, ut emphyleuis. 3. Certa verborum formula, ut stipulatio. 4. Solo consensu reciproco exterius expressio, ut emptio &c.

Dividitur 2. in **gratuitum & onerosum**, hic utrumque, ille ex una iolùm parte obligat. 3. In contractum **nominatum**, qui habet in jure nomen specificum, ut emptio; & **innominatum**, qui caret nomine proprio, ut permutatio. 4. In contractum **bona fides**, & stricti juris: 5. In **nudum**, qui nullum à jure civili habet firmamentum quo pariat actionem in foro externo, ut simplex promissio acceptata, & in vestitum, qui habet ejusmodi firmamentum, ut emptio. Pactum nudum obligat in conscientia, quia licet jus civile illu non assistat ei tribuendo actionem, illud tamen non irritat, adeoque retinet vigorem, quem habet ex natura rei, inducirque obligationem in conscientia, ad quam sufficit consensus mutuus externis signis sufficienter expressus, quorum singula ex Tex. i. bus Juris fusiūs confirmantur.

In Contractibus, Error vel dolus, qui non versatur circa rei substantiam, nec est antecedens, nullo jure contractum irritat, nec debet inde rescindi. Item, si error, vel dolus dans causam contractui non sit à parte contrahente, sed ab aliquo tertio, vel à proprio similitudine eius qui decipitur, Contractus est quidem validus jure naturæ, cum habeatur consensus substantialis, est tamen rescindibilis. Quod si in casu Doli aut Erroris circa rei qualitatem contrahensolum consentiat sub hac conditione, si non decipiar in rei qualitate, Contractus est jure naturæ nullus; Quia non habetur consensus absolutus, sed solum conditionatus, ideoque conditione illa non subsistente, Contractus censeri debet invalidus.

Contractus **dere turpi nondum impletæ**, non est absoluè validus, sed rescindi debet. Quia nemo potest teneri ex iustitia ad peccatum.

Implexo tamen opere turpi jure naturæ obligare in conscientia probatius videtur: quia epus malum quatenus est vel ementi utile, vel facienti laboriofum, est pretio estimabile, licet non quæ malum. Ejusmodi tamen contractus **jure civili** sunt invalidi, quo non obstante retinent vim obliganti in foro conscientie. Quia leges civiles, quando nihil obstat, ita sunt intelligentiae, ut non derogent juris naturalis dispositioni.

Non esse tamen obligationem solvendi pretium eriam post opus turpe præstitum, docent **Navarrus** C. 17. n. 4. **Durandus** in 3. d. 39. **Joas. Medina** Cod. de restituzione: **Comitulus** reponsonum moralium q. 5. **Joan. Valerius** in differentiis utiusque fori Verbo promissio: quos refert & sequitur **Diana** I. Tom. 2. P. Tract. 2. **Miscellaneo** resolut. 40. dicens esse sententiam probabilem, & practicè tutam. Citat eisdem accuratè **Lugo de Justitia** Disp. 18. Sec. 3. N. 58. & 59. unde non est sententia solius Navarri, uti **Vasquez** indicare videtur.

Illi omnes & soli possunt contrahere, qui habent liberam rei administrationem, quæ in contractibus principiū spectatur. **Infantes** in jure dicuntur qui sunt septenno minores, qui nequid expleverunt annum pubertatis, id est, respectu masculorum 14, respectu feminarum 12. **Puberes** vero qui illos annos expleverunt, idque ex juris dispositione constitutum est.

F 2

Pupilli

Isde
kin

theo.
ogia

D. IV

Prima II. Cap. II. De Contractu in genere,

Pupilli sunt impuberis, qui desierunt esse sub patria potestate, sive emancipatione, sive morte parentis. *Minor* dicitur, qui nondum explevit annos 25. *Major*, qui cum explevit: *Filius familiæ* qui est sub patria potestate. Pupillo datur tutor etiam invito; minori datur curator, sed non illi invito, sicut datur pupillo etiam si invitus.

Etsi contingat ut *Minor caret Curatore*, validè tam contrahit tam ex parte sua, quam ex parte alterius, tam civiliter, tam naturaliter: ei tamen, si laesus sit, conceditur restitutio in integrum. *Minor habens curatorem*, & pupillus puberat proximus, contrahentes absq[ue] tutoris, aut curatoris auctoritate, validè contrahunt in suum commodum, non in suum incommode: alterum sibi obligant civiliter, & naturaliter, se vero non civiliter: an autem naturaliter controvenerit utrumque probabilius: unde licet in præsentia sibi magis faventi se conformare. Hinc illud iuri axioma, *Contractus reciprocus non claudat*, id est, obligat utrumque, patitur exceptionem in contractu pupilli cum majore.

Juramentum non firmat *Contractus* jure nature invalidos; quia nequit illud firmari, quod in se non existit: inducit tamen, per se loquendo, obligacionem servandi contractum ex virtute Religionis. Confirmat quoque *Contractus* in validos jure positivo, non directe illis propriæ per se tribuendo vim obligandi ex justitia, sed indirecte ex legum dispositione, tollendo remedium juris, vi cuius *Contractus* illi erant rescindibiles, quo sublatio eorum obligatio redditur firma, & irrevocabilis etiam respectu fori externi. Ita *Molina, Conradus, Sa, & Sanchez* plures alios referens, *Contra Marianam, & paucos alios*.

PROMISSIO formaliter est signum practicum exercitè declaratorum voluntatis efficacis se obligandi: per quod differt à simplici *proposito* solum dicente voluntatem faciendo, non ad id se obligandi. Differt à *Stipulatione*, quod hæc sit pactum vestrum includens certam verborum formulam; & à *Pollicitatione*, quod hæc non includat acceptancem, quam includit *Promissio* strictè sumpta; & à *Donatione verbali*, quod hæc de se det jus in re, *Promissio* autem solum jus ad rem concedat, ut *Promissarius* possit de ea promittentem convenire.

Si *Promissio* sit *merè interna* homini facta, nullo jure obligat ex pacto. Quia cum non sit exterius declarata non potest acceptari, quod necessarium est fieri ut *Promissio* obliget. Neque obligat ex veracitate aut fidelitate, cum ex eo quod *Promissio* interna non servetur, nulla sequatur falsitas respectu hominis; quamvis obliget facta Deo, ut pote cordis, & actus interni inspectori. *Promissio* igitur etiam interna supra nudum propositum, addit radicem & inchoationem obligationis, non ipsam obligationem.

Dicit, Tota vis in *Contractibus* oritur à voluntate interna, ergo per se illa obligat.

Res. ab ea oriri radicaliter & principaliter, non tamen totaliter. *Promissio* enim interna est quasi lex privata, quam quilibet potest sibi imponere, sed directe & iusta tantum, non alteri obligatoria. Ita *Sanchez, aliquique communiter*.

Promissio merè Externa absque animo se obligandi, nullam inducit obligationem ex justitia. Quia hoc onus non potest suscipi, nec jus in alium transferri absque advertentia & perfecto consensu ad alienandum

requisitis: inducit tamen obligationem ex veracitate & fidelitate. Verba quidem infamatoria sine intentione infamandi, immo inadvertenter prolatæ, habent suum effectum, scilicet lesionem famæ, leuis verba promissoria, quæ præter intentionem prolatæ nihil efficiunt. Ita *Lugo, Sanchez, aliquique, contra Turrianum*.

Externa etiam talis promissio non obligat jure naturali ante acceptationem, 1. Quia omne pacium essentiliter est duorum aut plurium consensus. 2. Quia omnis promissio fit sub hac tacita conditione, si alter accepit, non obligat etiam jure civili, aut canonico, saltem regulariter, quod additur, quia sunt quedam pollicitationes jure civili irrevocabiles, quales sunt factæ Civitatis, Ecclesie, &c. Ita fuius de his, *Sanchez, Lessius, aliquique communius*, contra *Sylv. & Molinam* quod jus naturæ.

Promissio facta præsenti, debet in continentis, vel quisi in continentis acceptari: quia promissor, non potest prudenter conferi velle suum consensum tenere suspicere. Facta absenti debet acceptari coram notio verbis ad ipsum nuntium directis, vel litteris ad differentem destinatis, ut sic eorum voluntates in eamdem moraliter concurrent cognoscantur.

Non acceptatur *Promissio* validè post revocationem offerentis, si promissionem nuncians habeat lementum nuntius: si tamen habeat se ut procurator, aut mandatarius, id est, sic ut habeat curam, non solum annuntiandi promissionem hic factam, sed illam istuc faciendi coram promissario, nomine promissoris, validem acceptatio post revocationem, modò hæc nec numeris nec ipso promissario innocuerit: si enim innotuerit acceptatio pro nulla habeatur. Fundantur hæc in iure, si mandatum 15. ff. mandati, &c.

Validè acceptat pro absente, 1. Qui ad id speciale habet communionem, 2. Qui ita est sub promissione potestate, ut non sit sui iuris, 3. Qui illius curam gerit, ut parentis filii. 4. Qui ex promissione commodum reportat. 5. Quilibet privatim pro Ecclesia.

Promissio facta absenti legitimè acceptata, etiam promissore vel promissario ante ratificationem mortis, valida est: unde non potest revocari per hæredes promissoris, sed contra potest ratificari per hæredes promissarii; quia obligatio illa promissoris transit ad hæredes.

Simplex etiam Promissio suæ naturæ reliqua, legitimè acceptata, obligat ex justitia, & quidem in materia gravi sub mortalitate. Ratio est, quod per promissionem detur promissarius verum jus ad rem. Potest tamen ex intentione promittentis solum obligare fidelitatem, vel ex justitia solum sub veniali. Qui obligatio promissoris, potest pro ejus libitu limitari, cum ab ejus voluntate dependeat. Ita *Navarrus, Lessius, aliquique communius*.

Invalide sunt jure naturæ promissiones quæ per se præbent occasionem peccandi, ut si volenti peccare promittas non ipsum accufare. Item, quæ tollunt libertatem de rebus suis disponendi, ut si promittas te non facturum aut non revocaturum Testamentum, & similia quæ in jure dicuntur contra bonos mores, nempe clementer.

DONATIO est datio liberalis: *Antidotalis donatio* dicitur remuneratio ex gratitudine, inter vivos est absolute, & irrevocabilis: *causa mortis* non est absolute, sed condi-

conditionata & revocabilis. *Donatio perfecta* est, quæ sit cum rei traditione, *imperfecta* quæ sit solum verborum officio. *Donatio pura* est quæ caret modisficatione, *secus qualificata*, quæ est quintuplex, scil. donation in diem, conditionalis, modalis, causalis, & demonstrativa.

Uxor, & filii familias, & minorenies, regulariter loquendo, non possunt donare propria auctoritate; possunt certis casibus, v.g. uxor potest dare de bonis propriis ut de paraphernalibus, & de communibus facere largitiones moderatas; imo & extraordinariæ ad sustentationem proprietum parentum, aut liberorum ex altero coniugio egenitum: plus potest maritus, cum habeat bonorum administrationem: si tamen excedat cum notabilis damno uxoris peccat mortalius cum obligatione restitutionis.

Prelati Regularium possunt moderatas facere Eleemosynas, donationes in causis piis, & remuneratores largitiones moderatas, non tamen in usus profanos v.g. ad ditandos parentes: quod si faciant in re gravi regulariter, peccant mortaliter, & donatarii tenentur ad restitutionem: Quia bona Monasterii non sunt Praetorum, sed Comunitatis, quæ in ejusmodi largitiones nullo modo consentit, imo nec consentire potest, cum in hoc resistant Canones, & specie littera Bulla Clementis VIII. edita anno 1594.

Religiosi, quibus ratione officii v.g. *Procuratoris* competit aliqua administratio, *ordinarie* possunt modicas facere donationes; quia pro his presumunt facultas ex sacro Superiorum consensu.

Donatio simplex & liberal s' inter Conjuges jure communi est invalida, & revocabilis pro arbitrio donantis: firmatur tamen juramento, & morte donatoris res sic tradita ante illius mortem. *Donatio Patri* fidei filio familiæ regulariter est invalida, matris validâ, quia filius non est sub potestate Matris.

Donatio Fili facta Patri & Matri de bonis castris est valida. *Donatio inter vivos omnium bonorum* est invalida jure civili. *I. Cod. de iusuit.* Quia donatorem privat potestate testandi. Item, donatio ultra 500. solidos, qui æquivalent 700. vel 800. scutis estimando scutum 50. assibus nostratibus; sed hoc jure civili, & pro illo tempore quo tunc pecunia erat carior.

Donatio causalis non subsistente causa *principalis* propter quam sit, est invalida, adeoque donatarius tenetur ad rei donatæ restitutionem: Quia talis donatio non sit nisi sub hac conditione, si causa subsistat: secus si solum deficit causa *secundaria* & impulsive, Quia eo casu stat absolutus donatoris consensus in substantiam donationis. Ita *Auctores communis. Sed de donatione plura præctica & particula*ri tradantur infra de Contractu Tract. V. cap. 9.

DEPOSITUM pro contractu, est contractus gratuitus quo quidam alteri custodiendum traditur donec repetenti reddatur: sumptum pro re, est id quod custodiendum traditur &c. *Sequestrum* est species depositi quo res litigiosa apud tertium deponitur; quod subdividitur in voluntarium, quod sit ex compromisso litigantium, & in necessarium, quod sit auctoritate judicis. *Precarium* pro re est id, quod precebus perenti, utendum conceditur, quamdiu concedenti libuerit, pro contractu est ipsa concessio gratuita.

Culpa in predictis, alia est Theologica & est peccatum,

alia *Civilis seu juridica*, estque omissionis diligentia, quæ ab homine adhiberi potest, quamvis ex sola inadvertentia absque omni peccato accidat. *Culpa civilis lata*, seu crassa, est omissionis diligentiae ordinaria; *levis*, est omissionis diligentiae exactissima. Nulla ex his tribus culpis, utpote in sola omissione consistentibus, est verus *dolus*, qui dicit malitiosam voluntatem nocendi, sive calliditatem ad nocendum vel decipendum adhuc bitam.

Alia de Deposito præctica vide infra Tract. V. cap. 10.

CAPUT III.

De Mutuo, Usura, Simonia, & Montibus Picatis.

*D*e his plerique Resolutiones præctica traduntur infra hujus Operis Tomo II. Part. III. Tract. V. Cap. 10. n. &c.

Mutuum est datio rei, pondere, numero, vel mensurâ constantis, ut statim fiat accipientis, cum obligatione tantum postea reddendi. Unde materia mutui sunt sola res que functionem in suo genere recipiunt, id est, que in eodem genere suntia similes, ut in commutationibus & solutionibus una alterius vice fungi possit, ut triticum, pecunia, &c.

Mutuato tenetur, tradere rem abique vitio occulto, & non repertere ante tempus præfixum. *Mutuatarium*, l. Tenerum rem reddere tempore præfiso. 2. De omni casu rei fortuito. 3. Cum sit rei Dominus, rem absque gravi mutuotoris demno restituere debet.

USURA sumpta pro re, est lucrum ex mutuo; sumpta pro contractu, est mutuatio cum pacto lucri præcisæ ratione mutui. *Lucrum* hic est aliquid pretio estimabile, quod præcisæ ratione mutui supra fortè, id est, summam mutuo datam, accipitur tamquam debitur ex justitia, &c. *Realis Simonia*, sive externa est, in qua mutuator quovis signo externo intentionem usuriam mutuatorio declarat. Interna seu mentalis est, in qua illam non declarat, verum vel usuram intendit, vel de facto aliiquid usurariè accipit. *Aperta usura* est, quæ solum formalis mutui Titulum præ se fert. *Pallata* est, quæ falso alterius contractus Titulo, veluti pallio regitur, ut si vendas carius præcisè ob dilationem pretii solvendi pro re vendita.

Illicitas esse usuras constat ex fide, contra Judæos, in *Conc. Viennae* id definiente: sunt etiam prohibite jure Divino *Luc. 6.* mutuum date nihil inde sperantes: jure Canonico *l. 5. & 6. decretal. Tit. de usuris, &c.* denique jure etiam Naturali: Quia in iustum est in commutatione plus accipere, quam valeat id quod datur, quod sit recipiendo sortem cum auctario: quod dici nequit accipi pro uero sortis, cum enim Mutuum sortis dominium transferat in mutuatarium, pro illius usu aliquid exigere esset Mutuatorio rei suæ uitem vendere: Aliud est de locatione, & concessione pecunia ad ostentationem, Quia istis contractibus non transferitur rei dominium, sed manet penes locantem, &c. sed in Mutuo manet penes Mutuatarium donec rem accipiat in æquivalenti reddat.

Nec refert quod Deus Deut. 27. & 28. Iudeis permisit usuras respektu Gentilium; quia eorum bona sic accepta in Judæos transtulerat. Jus Civilis f. & Cod. de usuris, tantum approbat usuras compensatorias laboris, aut damni emergentis: si forte etiam usuras lucrativas probaverit, dicendum est, corre-

correctum esse à jure Canonico in quantum tales ad-
miserit.

Illicitum est dare auctarium ratione *obligationis non repetendi* sortem ante certum tempus. 1. Quia cum ista obligatio sit intrinseca cuilibet mutuo in particuliari, istud auctarium acciperetur praeceps ratione mutui, quod est injustum. 2. Quia ista obligatio sufficienter compensatur per redditionem sortis cum facultate ea utendi in perpetuum; pecunia enim, uti & quælibet res vendibilis, vetustate non decrescens, cum tali utendi facultate tanti estimatur post 10. annos, quanti tempore praesenti.

Ex variis Titulis licitum est, citra usuram, aliquid exigere supra sortem; 1. Ratione *damni emergentis*. Quia hoc non est aliquid accipere praeceps ratione mutui, sed ratione damni mutuo per accidentem annexi, quod mutuans non tenetur subire gratis, ac proinde non est lucrum ex ipso mutuo acceptum. 2. Ratione *luci cessantis*, quod mutuator probabilissime perceperisset ex sua pecunia negotiacioni destinata si non fuisset in mutuum expensa: Patet tum ex ratione jam allata, tum ex eo quod pecunia pluris valeat ut est negotiacioni destinata, quam secundum se, ut agnoscit etiam S. Thomas. Quantitas auctaria hoc titulo dati determinatur juxta estimationem lucri sperati. 3. Ratione *periculi sortis*; pro hoc titulo citatur etiam D. Thomas Opus. 72. c. 10. & Innocentius X. in responsis datis à Congr. de Propag. fide ad missionarios Chinenses anno 1646.

Licit a *pactum conventionalis* proportionata, id est, pactum de auctario, si mutuarius tempore praefixo non restituat: non tamen pactum *legis commissariae*, quo pignus eodem casu cadat in commissum, id est, fiat mutuantis. In usura datur *parvitas materie*, quia non habet aliam malitiam, quam iniustitiae, sicut datur in furto, aliisque ad iustitiam pertinentibus.

Usurarius acquirit *Dominium usurarum*, sed debile, id est, cum obligatione restituendi, quale Dominum transfert etiam contractus dolo, aut metu extortus. Ratio est, quod mutuarius verè ac simpliciter earum dominium à se in mutuantem transferat, cum eas voluntate absoluta perfolvat.

Ex causa gravi licet petere mutuum sub usura, ad hanc habendo se permisive. Quia quod in re petitur est aliquid licitum, quod autem illud detur modo illico, oritur ex sola mutuantis malitia, quam mutuarius non tenetur impedire cum suo gravi incommmodo, cum non possit pecuniam accipere modo licito sine usuis quod erat in potestate concedentis.

Plura de Usura, & ex professo de SIMONIA tra-
blantur infra Tract. V. cap. ii. de usura, & Cap. 12. de
SIMONIACÆ emptione ac venditione.

MONS PIETATIS intelligunt certus pecunia acervus publicè deputatus, ad mutuandum indigenibus. *Purus* dicitur in quo nihil accipitur. *Mixtus*, in quo aliquid accipitur supra sortem ad montis indemnitatē conservandam. Censetur igitur ille Purus in quo summa capitalis ex pia aliqua fundatione habetur, ut in Italia, ubi tantum exiguit parvum auctarium ad expensas in ministros &c. magnum verò requirit mons mixtus, in quo summa capitalis haberetur ex pecunia ad censem, ut in Belgio locis pluribus.

Primo: *Liciti censentur illi montes Italici.* Patet 1. ex Bulla Leonis X. in Cons. Lateranensi, in qua Concilio

approbat *Seff. 10.* absolutè declaratur & definitus ejusmodi montes nullo modo improbandos, & pena excommunicationis in eos decernitur, qui verbo, aut Scripto contrarium docere presumperint.

Pater 2. Quia in iis accipitur tantum aliquid modicum, idque non praeceps ratione mutui, sed ad indemnitatē & conservationem Montium ecclesiasticorum in favorem mutuatariorum, quorum proinde est subire expensas pro illorum conservatione necessarias. Plus exigunt ab eo qui sortem diutius detinet, non ratione carent pecunia, sed ratione damnorum & expensarum diutius factarum in ejus gratiam. Hinc homo privatus montem sua auctoritate erigens, solum peccaret contra charitatem ratione scandali orti ex presumptione usus fine Titulo exacta.

Secundò, *Liciti etiam sunt Montes Belgici*: Confab hoc 1. Ex consensu Archiepiscoporum, Episcoporum, ac DD. utriusque Universitatis Belgicæ. 2. Qui nihil in iis accipitur nisi ad suam indemnitatē. 3. Qui etiam aliqui similes sunt in Italia à Pontificibus approbati, teste *Navarro, Filicchio*, &c.

Montes quidem Belgici plus exigunt à mutuatariorum, quia eorum capitale conflatum est ex pecunia ad census, qui fundatur. 1. in communitate indigenitam, 2. In iure quod illa communitas habet exigendi indemnitatē à mutuatariorum in quorum favorem gravata reditibus, in bonis ejus dominio subiectis tum immobilibus tum mobilibus, qua possidet in se, vel inequivalenti, scilicet in pignoribus. Omne autem lucrum est in commodum mutuatariorum, in quorum favorem auctaria paulatim minuantur. Sic possunt autoritate principis gravari praesentes pro suis successoribus ad extructionem v.gr. Pontis deinceps valde utili fatur; que ratio in praedicto etiam casu valere videtur.

C A P U T IV.

De Emptione, Venditione, Monopolio, Loca-
tione, Emplice, & Feudo.

D E Emptione, Venditione, & Simonia agunt iusta-
Tom. II. Tract. V. cap. 12. Hic tantum que infor-
gulis Speculatoria sunt, vel non adjecta, præcipue sup-
plentur.